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1. Úvod

Italská ekonomika patří mezi země s velmi vyspělou ekonomikou jak v Evropské unii, tak také

ve světě. Přesto ji ale svírá mnoho vnitřních problémů, které na první pohled nejsou příliš

viditelné. Jedná se zejména o rozdíly v životní úrovni mezi jihem a severem Itálie. Čím je to

způsobeno? Především tím, že sever Itálie je vyspělejší v oblasti průmyslu, který je právě do

této oblasti více směřován, ale rovněž je velmi vyspělý i v zemědělství. Jih je spíše zemědělsky

zaměřen, důsledkem ale je, že jižní část je oproti severu méně výkonnější, životní úroveň je zde

výrazně nižší, a to v minulosti i v současnosti způsobilo mnoho problémů. Zejména v otázce

vnitřní migrace Italů.

Tato bakalářská práce se primárně zabývá migrací v rámci Itálie, specifičtěji se zaměřuje na

migrační toky mezi jihem a severem státu. Pojednává nejen o příčinách této migrace, ale také

o jejích důsledcích. Hlavním záměrem práce je však poukázat na roli vládnoucí strany

Křesťanské demokracie ve spojitosti s vývojem jižní části Itálie, jejíž činnost pravděpodobně

negativně ovlivnila migraci v Itálii. Snahou bude zkoumat, jak se dané uskupení k italskému

jihu vymezovalo v otázkách hospodářské obnovy a investic od nástupu do vlády až do jejího

pádu, tedy od roku 1947 až do roku 1992. Jako výzkumnou otázku si tedy stanovíme: „Jaký byl

postoj strany Křesťanské demokracie k ekonomickému vývoji jihu Itálie?“ A „jaký obecný

postoj zastávala strana Křesťanská demokracie k jihu Itálie?“ Součástí bude rovněž také

analýza, do jaké míry se ekonomická restrukturalizace a modernizace (ne)podařila.

Daná tematika se stala o to aktuálnější, když ve světě vypukla koronavirová pandemie, a tím se

otevřely nové náměty k diskusi. Konkrétněji se jedná o několik procesů, které měly značný vliv

během krize na zkoumanou migraci. Je to vnitřní přesídlování obyvatel, návrat části občanů na

předměstí nebo venkov, dále o změny v rozsahu organizovaného zločinu, korupční činnosti a o

další problémy, zejména v hospodářství. Stručně řečeno, v bakalářské práci jsem provedla

analýzu migračních motivů z jihu na sever státu, a zároveň následků ekonomické stagnace či

ekonomické nevyspělosti jihu a jeho hromadného vysídlování. V rámci korupce a činnosti

mafie bude blíže poukázáno také na jejich podstatné dopady na italskou politiku, společnost,

zadlužení či zaměstnanost země.

Námět bakalářské práce shledávám relevantní nejen z toho důvodu, že problematika vnitřní

migrace v Itálii není v České republice natolik všeobecně známá jako jiné tematiky této země.

Téma jsem si vybrala také proto, že bych ráda poukázala na příčiny a historické souvislosti,

které vysvětlují současné hospodářské problémy Itálie. Jedná se například o dlouhotrvající
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vysoké zadlužení státu, korupci a se rozšiřující organizovaný zločin, který je stále vlivnější, a

jehož dosah se rozšiřuje i na sever země. Věřím, že po přečtení této práce čtenář získá bližší

představu o fungování italské politiky v druhé polovině dvacátého století a pochopí relevanci

vlády strany Křesťanské demokracie, která významně ovlivnila podobu ekonomické situace na

jihu země, a také vnitřní migraci a obecně vystěhovalectví z jižních oblastí.

Teoretický oddíl práce se věnuje základním konceptům, které s problematikou souvisejí.

Účelem této části je dokonalejší pochopení pojmů, které jsou v práci využity, rovněž je možné

nalézt i interpretaci principů vnitřní migrační politiky Itálie.

Bakalářská práce je dělena do čtyř primárních kapitol. V první kapitole jsou zmíněny

nejzásadnější pojmy, které jsou důležité pro pochopení celé práce. Následující část práce se

zabývá historickým souhrnem a souvislostmi v kontextu migrace na sever. Kapitola zároveň

nepřímo poukazuje na hospodářský stav Itálie, a poskytuje tedy určitou představu o tom, jak se

vůči jihu finančně vymezovala vláda. Další kapitola se orientuje na nejdůležitější motivy

obyvatel jihu pro migraci do severní části země. Zkoumáno je období po druhé světové válce

až do 90.let 20. století. Avšak převážně je kapitola zaměřena na přesuny Italů z jihu od roku

1950, kdy začala být vnitřní migrace nejintenzivnější. Toto časové vymezení je dáno zejména

členstvím Křesťanské demokracie v jednotlivých vládních koalicích. Důvodem bylo období

ekonomického rozvoje, který znamenal masivní modernizaci a industrializaci Itálie, efektivněji

se však ekonomický rozvoj projevil na severu, což motivovalo obyvatelstvo k pohybu.

Podkapitolou této části je vysvětlení role a významu mafie či organizovaného zločinu na území

Itálie, obzvláště na jihu. Jejím cílem je vysvětlit, proč efektivita investic a finančních podpor,

jež vláda na jih posílala, se de facto minula účinkem. Samozřejmě šlo o nejen o napojení vlády

na mafii, ale také o nedostatek transparentnosti, který způsobil odcizení části prostředků.

Důsledky přítomnosti mafie a hospodářské stagnace pak byly motivem pro exodus lidu na sever

a do sousedních států.

Čtvrtá a zároveň poslední kapitola je analytickou částí práce a blíže se zaměřuje na výše

položenou výzkumnou otázku. Analyzuje chování a přístup tehdejší vládnoucí strany

Křesťanské demokracie k jihu a jeho ekonomické podobě. Pro lepší pochopení přístupu vlády

strany Křesťanské demokracie k jihu Itálie se zde nachází také komparace s přístupem jedné

z vládních stran, konkrétně strany Ligy Severu, která byla součástí vládní koalice

v Berlusconiho vládách počátkem devadesátých let a začátkem 21. století.
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Nejen že začaly být snižovány finanční prostředky určené pro jih Itálie, ale zcela byl změněn

přístup k migrantům pocházejícím z této oblasti.
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2. Vymezení základních pojmů

Pro lepší pochopení tématu a podstaty bakalářské práce je nutností uvést vysvětlení či definice

několika klíčových pojmů, jako je migrant, migrační politika, vnitrostátní migrační toky a druhy

migračních teorií (Neoklasická, Nová ekonomie migrace, teorie segmentovaného). Co se týče

teorií migrace, v práci budou využity převážně pro vysvětlení a přiblížení problematiky

přemisťování populace, jelikož každá disponuje odlišnými pohledy na migraci a odůvodňuje ji

též jiným způsobem.

Migrant

Migrant neboli přistěhovalec je pojem odvozen od latinského slova „migratio“, jež značí pohyb

z jednoho místa na druhé.1 Pro migraci na mezinárodní úrovni lze pojem rozšířit na „emigrant“,

máme-li na mysli osobu migrující ze země původu do zahraničí, anebo „imigrant“, míníme-li

zahraniční osobu žijící v jiném státě. Ačkoli přesný význam slova „migrant“ je doposud

nejednotný a neznámý, Organizace spojených národů (OSN) hovoří o migrující osobě jako o

člověku pobývající v zahraniční zemi obyčejně delší dobu, než je 365 dní, tedy jeden rok.

Zároveň nebere v úvahu, zda-li jde o pobyt uskutečněný v souladu s právními řády nebo

ilegální. 2

Migrační politika

Vzhledem k tomu, že přesun obyvatel je pro stát náročný proces nesoucí s sebou řadu

pozitivních i negativních důsledků pro ekonomiku či společnost, je zapotřebí, aby jednotlivé

země disponovaly specifickou migrační politikou, tedy určitým souborem nástrojů a politik,

jejichž účelem je přemisťování lidí koordinovat a řídit. Migrační politiky států se v čase

neustále mění, vylepšují, a to z důvodu nových migračních trendů, na které má přímý vliv

ekonomika, trh práce, životní prostředí a sociální standardy.3

1 BROŽOVÁ, Krystýna. Termíny Ekonomický migrant, Cizinec a uprchlík, Člověk v tísni – Česká republika
(leden 2022): Staženo 11.3.2022, dostupné z: ttps://www.clovekvtisni.cz/ekonomicky-migrant-nelegalni-

uprchlik-cizinec-4588gp.
2 UNHCR Česká republika. Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky. Uprchlíci a migranti [online]. Praha:

Úřad Vysokého komisaře Organizace spojených národů pro uprchlíky, © 2001-2021 [cit. 2021-02-27]. Dostupné
z: https://www.unhcr.org/cz/365-cznews2016uprchlici-a-migranti-html.html .

[…]


Silvia Berlusconiho, Forzou Italia. Následkem ale tohoto spojenectví byla ztráta jedné třetiny

jejího elektorátu, výsledkem pak bylo odloučení od této strany a vládní koalice. Liga Severu
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probudila v devadesátých letech v severoitalské společnosti značný regionalismus, který byl

později ještě zesílen.
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6. Závěr

V závěru bakalářské práce je důležité zmínit, že problematika migrace v rámci Itálie je

dlouhodobým fenoménem, který je na území Itálie přítomen od druhé světové války prakticky

dodnes. Obyvatelé jihu se stěhovali na sever především kvůli pracovním příležitostem,

poptávka se navíc zvyšovala s rozvojem průmyslu, továren a měst. Na závěr práce je tedy nutné

odpovědět na výzkumnou otázku uvedenou v úvodu práce. Křesťanská demokracie se vůči jihu

Itálie vymezovala specifickým způsobem a byla i jakýmsi kompromisem mezi jednotlivými

aktéry, trendy a dlouhodobými nebo krátkodobými faktory jako byla činnost USA, Světové

banky nebo i evropské integrace. V počátcích vlády Křesťanské demokracie totiž panovalo

přesvědčení, pocházející primárně ze zahraniční politiky USA, že blahobyt a rozvoj je jedinou

zárukou a zbraní v boji proti komunismu. Politik De Gasperi v těchto vizích a plánech viděl

potenciál k posílení italské demokracie, proto byl také jedním z těch, kteří se o rozvoj jižní Itálie

prosazovali.

Zpočátku hodně investovala a ekonomické programy byly do určité míry účinné. Později se z

důvodu korupce a vlivu mafie ekonomický rozvoj zastavil a všechny do té doby známé

problémy se ještě zintenzivnily. Rozvoji italského jihu by pomohlo především to, kdyby se

zefektivnily a modernizovaly instituce na místních úrovních. Činnost měla zlepšit především

v nakládání s financemi na těchto úrovních, aby se dostali opravdu ke každému. Ačkoli i v

rámci jihu se vláda křesťanských demokratů snažila o modernizaci a industrializaci, nikdy

rozvoj nedosáhl rozměrů srovnatelných se severem Itálie. Mezi příčiny lze řadit neefektivitu

investování, nedostatečnou transparentnost, korupční činnost a vliv organizovaného zločinu.

Všechny tyto prvky zapříčinily postupný hospodářský úpadek jižních regionů, což s sebou neslo

celou řadu dalších problémů.

Jistý ekonomický pokrok byl navíc prostřednictvím programu Cassa per il Mezzogiorno

zaznamenán pouze do začátku sedmdesátých let, poté dochází ke stagnaci a následně k

zastavení rozvoje. Přesto však již zmíněná vládnoucí strana jih země finančně dotovala, stejně

tak podporovala přistěhovalectví na sever, kde byli pracovníci z jihu zapotřebí. Co se týče

agrární reformy a podpory zemědělců, tak i této části politiky nebyly až tak viditelné pokroky.

Přesto, že bylo vyvlastněno a znovu přiděleno několik desítek tisíc hektarů půdy, tak nebyly

v rámci této reformy brány v potaz demografické a migrační aspekty tehdejší rozdělené Itálie.

Především rostoucí migrace na sever a špatná ekonomická situace na jihu vedly k řadě reforem,

ale přesto nedošlo k požadovaným cílům. Jediným úspěchem vlády Křesťanské demokracie
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bylo, že dokázala získat nové voliče, rozšířila členskou základnu a upevnila své kořeny na

italském jihu.

Ačkoli příčin pro přesídlení byla celá řada, nejčastěji se uvádějí motivy ekonomické, tedy

snadno dostupné pracovní pozice či vyšší mzdy, které jih většinou neposkytoval. V největších

počtech obyvatelé migrovali po druhé světové válce, a to až do období ropné krize, avšak

přesuny na sever jsou ve velkém registrovány i poté a přetrvávají do současnosti. Nejčastěji jih

opouští mladá a produktivní populace, která spatřuje výhody severu i v kvalitnější

infrastruktuře, sociálním systému a v životním prostředí.

Důsledky italské vnitřní migrace jsou na daném území přítomny do současnosti. Mají podobu

nejen sociální diskriminace, ale obecného negativního vnímání přistěhovalců z jihu, které bylo

od devadesátých let ve společnosti rozdmýcháváno samotnými politiky. Dále se s tím pojí

demografické, kulturní a ekonomické problémy, které byly a stále jsou obtížně řešitelné.

Nejenže na jihu Itálie vznikala z důvodu nedostatku populace takzvaná města duchů, zároveň

také celý region ekonomicky strádal. Následkem přesídlení a diskriminace se současně

zmenšovaly komunity a určitá kulturní specifika se postupně vytrácela.

Vzhledem k tomu, že po zvolení nové politické strany, Ligy Severu, a pádem Křesťanské

demokracie počátkem devadesátých let došlo ke změně přístupu k jihu, je možné konstatovat,

že politická strana a vláda křesťanských demokratů určitým způsobem udržovala propast mezi

oběma částmi státu v jisté stabilní rovině. S novou vládou byly sníženy finanční prostředky

směřující na jih a ekonomický rozdíl se ještě zvýraznil. Zatímco na jihu degradovala

infrastruktura (pokles kvality zdravotnictví či školství), snížil se proces modernizace a zvýšil

se vliv mafie, sever Itálie se intenzivně rozvíjí. Organizovaný zločin měl značný dopad na

sociální život, finanční toky, dotace a investice, ale způsobil tím úpadek životní úrovně

obyvatelstva z dlouhodobého hlediska. Bylo dosti pravděpodobné, že bez efektivního zakročení

vlády se bude v budoucnosti situace v zemi zhoršovat mimo jiné i proto, že mafie na jihu

postupně přestávala investovat.
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