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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Petry Proškové se zabývá migrační politikou z jihu na sever Itálie, primárně v době italské

první republiky, jejími příčinami a důsledky. Výzkumnou otázku si autorka stanovila na zkoumání postoje

tehdejší vládnoucí strany Křesťanské demokracie k ekonomickému vývoji na jihu země. Přestože je otázka

formulována poměrně jasně a přehledně, tak se jí autorka v samotné práci zabývá pouze okrajově.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka si zvolila sice ne příliš originální, ale zajímavé a koherentní téma. Bohužel v samotné práci od něj má

tendenci odbíhat a obecně popisovat některé epizody a problémy italského jihu ve vymezeném období. S tím

koresponduje struktura práce, která se během procesu tvorby práce výrazně zpřehlednila, ale stále je spíše

výčtem jednotlivostí, které nejsou přímo spojené s výzkumnou otázkou. Autorka velmi vhodně v úvodu práce

uvádí přehled základních pojmů, samotné literature review je ale velmi stručné i na poměry bakalářské práce.

Z metodologického hlediska není u práce takto deskriptivní povahy žádný zásadní problém. Stejně tak práce

s prameny a literaturou je na adekvátní úrovni. V tomto směru je pozitivním aspektem práce množství

relevantních zdrojů, včetně těch v italském jazyce.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Samotný text práce splňuje formální náležitosti na akademický text bakalářské úrovně. Některé odkazy však

vykazují nejednotnost (zejména odkazování na on-line zdroje). Hlavní formální nedostatek pak spatřuji

v absenci anotace, která je povinnou součástí tohoto typu textu.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:

[ ] Theses [ x ] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly: Turnitin neodhalil žádná pochybení

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorka si zvolila zajímavé téma i dobrou výzkumnou otázku, na kterou však nedokázala plně a relevantně

odpovědět. Velká část práce se sice týkala tématu vnitrostátní migrace a ekonomické situace na jihu Itálie,

nicméně místy bez přímé souvislosti s výzkumnou otázkou. Nedostatky v tomto směru vykazuje také

struktura práce. Na druhou stranu autorka udělala výrazný pokrok v kvalitě samotného textu při závěrečných

úpravách, takže nakonec její práce splňuje náležitosti bakalářské práce a je možné přistoupit k její obhajobě.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jak se proměnilo vnímání vnitrostátní migrace po konci první republiky a nástupu vlád Silvia Berlusconiho?

2. Jak jsou z dnešního pohledu hodnoceny velké investiční projekty vlád Křesťanských demokratů na jihu Itálie?

Vyberte si jeden příklad a na něm to popište.

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Bakalářskou práci Petry Proškové doporučuji k obhajobě s hodnocením D.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.